



# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月9日

上場会社名 黒田電気株式会社

(コード番号：7517 東証、大証第1部)

(URL <http://www.kuroda-electric.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役兼代表執行役社長 氏名 黒田 善孝

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 森 安伸 (TEL：(03)6716-0850)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間  
予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 持分法(除外) 1社

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	118,231	4.8	4,388 △ 7.4		4,362 △ 13.3		2,234 △ 8.0	
18年3月期第3四半期	112,766	10.4	4,738 △ 16.5		5,034 △ 9.9		2,428 △ 24.7	
(参考) 18年3月期	153,072	12.0	6,006 △ 13.4		6,281 △ 9.0		2,811 △ 21.6	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	69	67	—	—
18年3月期第3四半期	74	90	74	54
(参考) 18年3月期	85	25	84	91

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

2. 19年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループの関連業界のうちエレクトロニクス業界は、白物家電に加え、「新・三種の神器」と呼ばれるDVDレコーダー、薄型テレビ、デジタルカメラなどデジタル家電の普及が進み需要拡大が継続しており、携帯電話も消費者ニーズの個性化が進みさまざまな分野で可能性を持つ携帯端末へと進化しております。これに伴って半導体、電子部品の需要も拡大しております。自動車業界もアジア、東欧、中南米が成長市場として堅調に推移し、現地生産・販売が拡大基調にあります。

このような状況下、当社グループはデジタル家電市場、フラットディスプレイ市場、カーエレクトロニクス市場、情報通信機器市場等の各分野並びにこれらの業界と密接な関係にある半導体、電子部品市場に対し積極的な販売活動を進めてまいりました。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高は1,182億31百万円(前年同期比4.8%増)となりました。営業利益は得意先の海外展開による輸出増加に伴う物流費等の販管費が増加し、43億88百万円(前年同期比7.4%減)、経常利益は43億62百万円(前年同期比13.3%減)となりました。四半期純利益は22億34百万円(前年同期比8.0%減)となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	79,177	38,909	47.8	1,225 16
18年3月期第3四半期	75,832	37,249	49.1	1,147 77
(参考) 18年3月期	73,861	38,014	51.5	1,168 94

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」につきましては、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」を記載しております。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,240	△ 788	△ 2,304	8,094
18年3月期第3四半期	4,342	△ 1,106	△ 476	11,598
(参考) 18年3月期	2,680	△ 1,005	△ 1,431	9,301

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、80億94百万円と前連結会計年度末と比べ、12億7百万円（13.0%）の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、12億40百万円の資金の増加となりました。これは、税金等調整前四半期（当期）純利益44億18百万円に対し、売上債権の増加額59億3百万円及び法人税等の支払額27億80百万円の減少要因があったものの、仕入債務の増加額57億61百万円の増加要因があったためであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、7億88百万円の資金の減少となりました。これは、有形固定資産の取得による支出5億86百万円があったためであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、23億4百万円の資金の減少となりました。これは、主に自己株式の取得による純支出16億39百万円及び配当金の支払額6億82百万円によるものであります。

## ○添付資料

1. (要約) 第3四半期連結貸借対照表
2. (要約) 第3四半期連結損益計算書
3. (要約) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. セグメント情報
5. 生産、受注及び販売の状況

以 上

[参考1] 第3四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	99,265	1,914	2,150	1,497
18年3月期第3四半期	93,861	2,190	2,767	972

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	65,961	32,847
18年3月期第3四半期	63,626	33,408

(注) 18年3月期第1四半期の「純資産」につきましては、従来の「株主資本」を記載しております。

[参考2] 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	151,000	3,800	1,780

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 57円 60銭

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、平成18年11月10日発表の業績予想に変更はありません。

[参考3] 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	120,000	1,620	1,050

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 33円 98銭

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

個別業績予想につきましては、平成18年11月10日発表の業績予想に変更はありません。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期 平成18年12月31日現在		前第3四半期 平成17年12月31日現在		増 減		(参 考) 前連結会計年度 平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	8,094		11,648		△ 3,554		9,352	
2. 受取手形及び売掛金	45,700		39,786		5,913		39,828	
3. たな卸資産	9,997		8,339		1,658		8,588	
4. その他	1,855		1,145		710		1,348	
5. 貸倒引当金	△ 81		△ 66		△ 14		△ 70	
流動資産合計	65,566	82.8	60,853	80.2	4,713	7.7	59,047	79.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	4,297		4,463		△ 166		4,483	
(2) 土地	2,653		2,913		△ 260		2,801	
(3) その他	1,862		2,230		△ 367		2,134	
有形固定資産合計	8,813	11.1	9,607	12.7	△ 794	△ 8.3	9,419	12.8
2. 無形固定資産	624		856		△ 232		772	
無形固定資産合計	624	0.8	856	1.1	△ 232	△27.1	772	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,611		2,439		172		2,483	
(2) その他	1,570		2,103		△ 532		2,165	
(3) 貸倒引当金	△ 9		△ 28		18		△ 27	
投資その他の資産合計	4,173	5.3	4,514	6.0	△ 341	△ 7.6	4,622	6.3
固定資産合計	13,610	17.2	14,979	19.8	△ 1,368	△ 9.1	14,814	20.1
資産合計	79,177	100.0	75,832	100.0	3,345	4.4	73,861	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期 平成18年12月31日現在		前第3四半期 平成17年12月31日現在		増 減		(参 考) 前連結会計年度 平成18年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	34,652		31,399		3,253		28,665	
2. 短期借入金	2,177		2,965		△ 788		2,135	
3. 未払法人税等	666		869		△ 202		1,423	
4. 賞与引当金	313		298		14		493	
5. その他	1,733		1,552		180		1,524	
流動負債合計	39,542	50.0	37,085	48.9	2,457	6.6	34,241	46.4
II 固定負債								
1. 長期借入金	—		18		△ 18		—	
2. 再評価に係る繰延税金負債	178		142		36		191	
3. 退職給付引当金	508		507		1		511	
4. その他	38		30		8		45	
固定負債合計	725	0.9	698	0.9	27	3.9	748	1.0
負債合計	40,268	50.9	37,783	49.8	2,485	6.6	34,990	47.4
(少数株主持分)								
少数株主持分	—		799	1.1	—		857	1.1
(資本の部)								
I 資本金	—		6,387	8.4	—		6,409	8.7
II 資本剰余金	—		6,610	8.7	—		6,631	9.0
III 利益剰余金	—		23,958	31.6	—		24,268	32.8
IV 土地再評価差額金	—		207	0.3	—		279	0.4
V その他有価証券評価差額金	—		434	0.6	—		503	0.7
VI 為替換算調整勘定	—		△ 336	△ 0.5	—		△ 66	△ 0.1
VII 自己株式	—		△ 11	△ 0.0	—		△ 12	△ 0.0
資本合計	—		37,249	49.1	—		38,014	51.5
負債・少数株主持分 及び資本合計	—		75,832	100.0	—		73,861	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	6,409	8.1	—		—		—	
2. 資本剰余金	6,631	8.4	—		—		—	
3. 利益剰余金	25,796	32.6	—		—		—	
4. 自己株式	△ 1,651	△ 2.1	—		—		—	
株主資本合計	37,185	47.0	—		—		—	
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	328	0.4	—		—		—	
2. 土地再評価差額金	259	0.3	—		—		—	
3. 為替換算調整勘定	87	0.1	—		—		—	
評価・換算差額等合計	675	0.8	—		—		—	
III 少数株主持分	1,048	1.3	—		—		—	
純資産合計	38,909	49.1	—		—		—	
負債・純資産合計	79,177	100.0	—		—		—	

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、％)

科 目	当第3四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日		前第3四半期 自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日		増 減		(参 考) 前連結会計年度 自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	118,231	100.0	112,766	100.0	5,464	4.8	153,072	100.0
II 売上原価	104,477	88.4	99,598	88.3	4,878	4.9	135,403	88.5
売上総利益	13,753	11.6	13,167	11.7	585	4.4	17,669	11.5
III 販売費及び一般管理費	9,365	7.9	8,429	7.5	935	11.1	11,663	7.6
営業利益	4,388	3.7	4,738	4.2	△ 349	△ 7.4	6,006	3.9
IV 営業外収益	226	0.2	457	0.4	△ 230		480	0.3
V 営業外費用	252	0.2	160	0.1	91		204	0.1
経常利益	4,362	3.7	5,034	4.5	△ 671	△13.3	6,281	4.1
VI 特別利益	933	0.8	132	0.1	800		259	0.2
VII 特別損失	878	0.8	660	0.6	217		845	0.6
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,418	3.7	4,505	4.0	△ 87	△ 1.9	5,695	3.7
法人税等	2,015	1.7	1,931	1.7	84		2,699	1.8
少数株主利益	168	0.1	146	0.1	22		185	0.1
四半期(当期)純利益	2,234	1.9	2,428	2.2	△ 193	△ 8.0	2,811	1.8

## 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当第 3 四半期 自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日	前第 3 四半期 自 平成17年 4 月 1 日 至 平成17年12月31日	(参 考) 前連結会計年度 自 平成17年4月 1 日 至 平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,418	4,505	5,695
減価償却費	878	755	1,114
減損損失	36	407	429
構造改革費用	666	—	—
連結調整勘定償却額	—	165	221
のれん償却額	165	—	—
賞与引当金の増加額又は減少額	△ 180	△ 115	79
役員退職慰労引当金の減少額	—	△ 33	△ 33
受取利息及び受取配当金	△ 85	△ 44	△ 66
支払利息	50	60	84
投資有価証券売却損益	△ 404	△ 132	△ 127
売上債権の増加額	△ 5,903	△ 2,276	△ 1,962
たな卸資産の増加額	△ 1,824	△ 98	△ 241
仕入債務の増加額	5,761	3,131	39
役員賞与の支払額	△ 45	△ 42	△ 42
その他	460	670	323
小計	3,993	6,954	5,514
利息及び配当金の受取額	84	44	64
利息の支払額	△ 57	△ 58	△ 74
法人税等の支払額	△ 2,780	△ 2,597	△ 2,823
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,240	4,342	2,680
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 586	△ 1,413	△ 1,607
有形固定資産の売却による収入	64	722	981
投資有価証券の取得による支出	△ 878	△ 650	△ 656
投資有価証券の売却による収入	941	1,032	1,105
子会社の設立による支出	△ 105	△ 592	△ 592
その他	△ 224	△ 204	△ 234
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 788	△ 1,106	△ 1,005
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額又は純減少額	285	100	△ 805
長期借入金の返済による支出	△ 240	△ 285	△ 376
自己株式の取得による純支出	△ 1,639	0	△ 1
新株発行による収入	—	238	281
配当金の支払額	△ 682	△ 518	△ 518
少数株主への配当金の支払額	△ 27	△ 10	△ 10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,304	△ 476	△ 1,431
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	645	249	469
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額	△ 1,207	3,010	713
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,301	8,587	8,587
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,094	11,598	9,301

#### 4. セグメント情報

##### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

当社企業グループは、電気材料、一般電子部品、半導体等の販売を主たる事業として行っております。従たる事業として機器・装置の製作を行っておりますが、小規模な事業であり全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める割合がいずれも10%未満でありますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前第3四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

当社企業グループは、電気材料、一般電子部品、半導体等の販売を主たる事業として行っております。従たる事業として機器・装置の製作を行っておりますが、小規模な事業であり全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める割合がいずれも10%未満でありますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

##### (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	日本	アジア	北米	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	80,086	38,015	128	118,231	—	118,231
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	23,129	1,090	70	24,289	(24,289)	—
計	103,215	39,105	199	142,520	(24,289)	118,231
営業費用	100,080	37,987	193	138,261	(24,418)	113,842
営業利益	3,135	1,118	6	4,259	129	4,388

- (注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
- (1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。
- (2) 各区分に属する主な国又は地域  
 アジア・・・シンガポール、中国、タイ、フィリピン  
 北 米・・・米国

前第3四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位：百万円)

	日本	アジア	北米	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	84,824	27,820	121	112,766	—	112,766
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	12,781	329	144	13,255	(13,255)	—
計	97,605	28,150	266	126,021	(13,255)	112,766
営業費用	93,644	27,493	241	121,379	(13,351)	108,028
営業利益	3,961	656	24	4,641	96	4,738

- (注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
- (1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。
- (2) 各区分に属する主な国又は地域  
 アジア・・・シンガポール、中国、タイ、フィリピン  
 北 米・・・米国



(3) 海外売上高

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	54,653	414	55,067
II 連結売上高			118,231
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	46.2%	0.4%	46.6%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

アジア・・・シンガポール、中国、タイ、フィリピン

その他の地域・・・米国、イギリス

前第3四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位：百万円)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	44,760	267	45,027
II 連結売上高			112,766
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	39.7%	0.2%	39.9%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

アジア・・・シンガポール、中国、タイ、フィリピン

その他の地域・・・米国、イギリス

## 5. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

当第3四半期における生産実績を品目別に示すと次のとおりであります。

(単位：百万円)

品 目	生 産 高	前年同期比(%)
電気材料	4,082	93.8
一般電子部品	10,159	135.6
その他	4,445	249.7
合 計	18,686	137.1

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 受注実績

当第3四半期における受注実績を品目別に示すと次のとおりであります。

(単位：百万円)

品 目	受 注 高	前年同期比(%)	受 注 残 高	前年同期比(%)
電気材料	4,183	103.4	306	77.0
一般電子部品	10,134	136.4	1,181	89.7
その他	4,470	228.8	1,282	120.0
合 計	18,787	139.9	2,769	99.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### (3) 販売実績

当第3四半期における販売実績を品目別に示すと次のとおりであります。

(単位：百万円)

品 目	販 売 高	前年同期比(%)
電気材料	50,882	111.2
一般電子部品	31,553	93.9
半導体	27,920	101.1
その他	7,875	135.7
合 計	118,231	104.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。